
VI. SPRAWOZDANIA I KOMUNIKATY

JUBILEUSZ PRACY NAUKOWEJ PROF. DRA WŁADYSŁAWA RUSIŃSKIEGO 

Mija trzydzieści lat odkąd prof. W. Rusiński rozpoczął w poznańskim ośrodku 
wielostronną działalność naukową i dydaktyczną. Dla wielu jest to okazja do re ­
fleksji nad owocami tej działalności oraz nad tym, co wynieśli z własnych, wielo­
letnich lub krótkookresowych kontatków z Jubilatem. 

Osiągnięcia swoje zawdzięcza prof. W. Rusiński skrystalizowanym w młodości 
celom i zasadom życiowym, wytrwałemu pokonywaniu trudności i przeszkód w ich 
realizacji oraz niezwykłej pracowitości. Urodził się 24 marca 1911 r. w Nowej Wsi 
k. Żnina z ojca Jana i matki Apolonii
z domu Wawrzyniak. Ojciec jego utrzy­
mywał wielodzietną rodzinę pracując 
fizycznie w charakterze wapiennika. 
Po ukończeniu miejscowej szkółki oraz 
szkoły wydziałowej w Inowrocławiu 
W. Rusiński złożył egzamin dojrzało­
ści w 1933 r. w Poznaniu jako ekster-
nista. W przerwie między szkołą wy­
działową a egzaminem dojrzałości 
utrzymywał się z dorywczych prac za­
robkowych. W latach 1933—1937 ukoń­
czył studia ekonomiczne na Wydziale 
Prawno-Ekonomicznym Uniwersytetu 
Poznańskiego, podczas których jako 
uczestnik seminarium z historii go­
spodarczej zwrócił na siebie uwagę 
prof. J. Rutkowskiego. Pracując na­
stępnie w jego katedrze jako asystent-
-woiuntariusz uzyskał w 1939 r. sto­
pień doktora nauk ekonomiczno-poli-
tycznych. 

Okres okupacji dr W. Rusiński prze­
trwał w okolicy Bydgoszczy, pracując 
kolejno jako robotnik budowlany w po­
bliskim Łęgnowie, jako prasowacz w fabryce czapek w Bydgoszczy oraz jako siła 
biurowa w lecznicy dla płucno-chorych w Smukale. 

Wkrótce po zakończeniu wojny dr W. Rusiński powrócił do pracy pedagogicz­
nej i naukowej przy Wydziale Prawno-Ekonomicznym na Uniwersytecie Poznań­
skim. Jako adiunkt tejże uczelni habilitował się w 1949 r. z historii społecznej 
i gospodarczej, po czym podjął wykłady z tego przedmiotu zrazu na Wydziale 
Prawno-Ekonomicznym a od 1952 r. na Wydziale Filozoficzno-Historycznym. 
W 1954 r. uzyskał stopień profesora nadzwyczajnego, a w 1958 r. zwyczajnego. 
W latach 1957—1962 kierował Katedrą Historii Gospodarczej przy Wydziale Filo­
zoficzno-Historycznym UAM. 
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Od 1948 r. prof. W. Rusiński łączył zajęcia przy Uniwersytecie z pracą naukową 
i dydaktyczną w Akademii Handlowej i Wyższej Szkole Ekonomicznej. W 1962 r. 
przeniósł się do WSE, gdzie już poprzednio objął Katedrę Historii Gospodarczej. 

W latach 1959—1961 prof. W. Rusiński pełnił obowiązki dziekana Wydziału 
Ogólno-Ekonomicznego, a w okresie 1962—1965 piastował godność rektora Wyższej 
Szkoły Ekonomicznej. Za jego rektoratu wzrosła liczebnie kadra naukowa, wielu 
pracowników uzyskało awanse naukowe, Uczelni przyznano prawo nadawania 
stopnia docenta. 

Na koncie naukowym prof. W. Rusińskiego widnieje co najmniej siedemdzie­
siąt publikacji. Uwagi godne są wyodrębniające się w nich nurty, oraz walory nau­
kowe i społeczne. 

Pierwszy nurt, który niewątpliwie ukształtował się pod wpływem mistrza prof. 
J. Rutkowskiego, obejmował uwarstwienie społeczne w Polsce w XVII i XVIII w. 
Cykl opracowań na ten temat zapoczątkowała rozprawa pt.: Uwarstwienie ludności 
wiejskiej w Królewszczyznach Prus Królewskich w drugiej połowie XVII w., 
Roczniki Dziejów Społecznych i Gospodarczych (RDSG) 1937. Siłą motoryczną prze­
mian społecznych w tych wiekach był rozwijający się rynek wewnętrzny. Dlatego 
też kilka opracowań o roli tego rynku, a zwłaszcza pracę pt.: O rynku wewnę­
trznym w Polsce drugiej polowy XVIII w. (RDSG 1954) zaliczyć należy do tego 
samego kierunku badań. Przemożny wpływ na zmiany społeczno-gospodarcze 
w XVII i XVIII w. wywarły dwa zjawiska: zniszczenia dokonane podczas wojen 
szwedzkich oraz kolonizacja. Stały się one przedmiotem szczegółowych studiów 
prof. W. Rusińskiego oraz kilku publikacji. Zwłaszcza rozprawa doktorska pt.: 
Osady tzw. Olędrów w dawnym woj. poznańskim, (Poznań 1939 i Kraków 1947, 
Polska Akademia Umiejętności) spotkała się z szerokim uznaniem sfer naukowych 
w kraju i za granicą. 

Z naszkicowanego nurtu badań bezpośrednio po drugiej wojnie wyłonił się 
nowy, obejmujący zagadnienie powstawania, rozwoju i położenia klasy robotni­
czej. W tę obszerną problematykę tak bardzo aktualną w młodym państwie ludo­
wym włożył prof. Rusiński cały swój własny wysiłek oraz zapał badawczy coraz 
liczniejszego grona doktorantów. Serię prac zapoczątkowała dwutomowa monogra­
fia samego profesora pt.: Położenie robotników polskich w czasie wojny 1939—1945 
na terenie Rzeszy i obszarów wcielonych (Poznań 1950 i 1955). Równocześnie i póź­
niej wyszły z warsztatu badawczego profesora i jego uczniów prace o rozwoju 
i położeniu klasy robotniczej w rolnictwie i przemyśle z okresu od Ks. Warszaw­
skiego do drugiej wojny światowej. 

Trzeci nurt badawczy prof. W. Rusińskiego obejmuje rozwój ruchu spółdziel­
czego na ziemiach polskich. W badaniach tych nie brak tematów opracowanych 
przez uczniów. Ukoronowaniem zaś badań stała się monografia pt.: Zarys historii 
polskiego ruchu spółdzielczego, 1918—1939 Warszawa 1967. 

W ramach swojej dyscypliny naukowej prof. W. Rusiński zawsze włączał się 
w najbardziej żywotne sprawy narodowe. Ujawniło się to zwłaszcza w pełnym 
zaangażowaniu się profesora w sprawy Ziem Odzyskanych. Amplituda badanych 
przez niego zagadnień była niezwykle obszerna: od problematyki wsi lubuskiej 
(Przegląd Zachodni 1946), rolnictwa na Pomorzu Zachodnim (Ziemie Staropolskie, 
Poznań 1949), tkactwa lnianego na Śląsku do roku 1950 (Przegląd Zachodni), aż 
do złożonych, wymagających trafnej i szybkiej diagnozy spraw Polaków autochto­
nów i Niemców (Przegląd Zachodni 1946 i 1947, Polska Zachodnia 1946, Biblioteka 
Ziemi Lubuskiej 1946, The Western Review 1947) oraz przywrócenia właściwych 
nazw na Ziemiach Odzyskanych (Przegląd Zachodni 1946, Skorowidz nazw miejsco­
wości Pomorza Zachodniego i Ziemi Lubuskiej, Poznań 1947). 

Wreszcie szeroki nurt tworzą prace dotyczące organizacji nauki, procesu dy­
daktycznego oraz podręczniki. Profesor zabierał głos w sprawach kooperacji nau-
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kowej katedr humanistycznych, zadań i funkcji rad wydziałowych, metod i techni­
ki egzaminowania w wyższych uczelniach (Życie Szkoły Wyższej 1960, 1962 i 1964). 
W szeregu opracowań prof. W. Rusiński dał wyraz swoim koncepcjom metodolo­
gicznym w zakresie historii gospodarczej, a zwłaszcza eksponował je w pracach 
o charakterze podręcznikowym. Do obydwóch części drugiego tomu Historii Pol­
skiej wydanej przez Polską Akademię Nauk napisał kilka rozdziałów. Tematyka 
dwukrotnie wydawanego skryptu pt.: Historia gospodarcza Polski na tle dziejów 
gospodarczych powszechnych została przepracowana, wzbogacona i opublikowana 
w formie podręcznika Rozwój gospodarczy ziem polskich w zarysie (Warszawa 
1963) oraz trzyczęściowego skryptu: Zarys historii gospodarczej świata, Poznań 1966 
i 1967. 

W chwili obecnej zarysowują się mocno, jako najnowszy kierunek badań, stu­
dia nad dziejami Polski Ludowej. Poszczególne problemy i tematy opracowuje pro­
fesor z uczestnikami seminariów. 

Dwie cechy twórczości naukowej prof. W. Rusińskiego zasługują na szczególną 
uwagę. Zaszczepione mu przez prof. J. Rutkowskiego zainteresowanie sprawami 
uwarstwienia społecznego rozwinął w poważny kierunek badawczy, zainicjował no­
we kierunki i włączył w nie swoich uczniów. Po wtóre, z bogatej problematyki 
naszych dziejów prof. Rusiński wyodrębniał dla celów badawczych długotrwałe 
procesy o silnym podłożu i konsekwencjach społecznych oraz tendencjach postępo­
wych. Świadczą o tym chociażby takie nurty badawcze jak uwarstwienie społeczne 
w Polsce przedrozbiorowej, kształtowanie się i położenie klasy robotniczej oraz 
polski ruch spółdzielczy, a także redagowane przez niego ,,Roczniki Dziejów Spo­
łecznych i Gospodarczych" o społecznie postępowym profilu. 

Działalność naukowa prof. W. Rusińskiego była zawsze mocno sprzężona 
z pracą dydaktyczno-wychowawcza. Niektóre idee, zasady i metody wyniósł ze 
szkoły J. Rutkowskiego, inne wypracował sam. Kult prawdy i faktu historycznego 
oraz rzetelność wobec źródła stanowią kamień węgielny wszelkich prac pisanych 
w jego seminarium. Zasada ta stała się głównym kryterium wyboru metod i tech­
nik badawczych, które między innymi nacechowane są preferencjami zupełnej lub 
kwalifikowanej indukcji oraz wielką ostrożnością w uogólnianiu. Z tej samej zasady 
płyną wobec studenta i seminarzysty wysokie wymagania wysiłku badawczego 
i prawdomówności. 

Każde społeczeństwo z natury swej i w przeważającej masie jest demokra­
tyczne. Eksponując w pracy naukowej i dydaktycznej procesy masowe i postępowe 
stwarza się szkołę wychowania społecznego. Jest to ideał, który prof. W. Rusiński 
zawsze pragnie osiągać. Szkoła Jubilata ma już swoją piękną historię, bo właśnie 
on wyszedł z analogicznego zespołu gromadzącego się wokół prof. J. Rutkowskiego, 
który z kolei był najstarszym spośród grona uczniów znakomitego uczonego Fran­
ciszka Bujaka. Szkoła ta ma również zapewnioną przyszłość. Z seminarium Ju­
bilata wyszło dotychczas kilkuset magistrów, trzynastu doktorów i czterech do­
centów. Są oni potencjalnymi i chcieliby być rzeczywistymi kontynuatorami na j ­
lepszych tradycji szkoły. 

Stanisław Borowski 

SESJA ABSOLWENTÓW STUDIUM ADMINISTRACJI WYDZIAŁU PRAWA UAM 
POŚWIĘCONA PROBLEMOM PRAWNO-SPOŁECZNYM WOJEWÓDZTWA 

SZCZECIŃSKIEGO 

W dniu 27 XI 1967 r. odbyła się w Szczecinie sesja naukowa absolwentów Stu­
dium Administracji Wydziału Prawa UAM. Była to pierwsza w Polsce — gdy 
chodzi o magisterskie studia administracyjne — tego rodzaju sesja naukowa. 
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Celem sesji były w pierwszym rzędzie jej walory dydaktyczne. Chodziło o pod­
noszenie poziomu prac magisterskich poprzez wyróżnianie najlepszych opracowań 
w formie kwalifikowania ich na sesję naukową. Wszystkie referaty mimo róż­
norodności ich tematyki łączyły się swą treścią ze swoistymi problemami m. Szcze­
cina i woj. szczecińskiego. Dalszym bowiem celem sesji była właśnie próba — 
na miarę sił autorów prac magisterskich — rozwiązywania za pomocą metod 
naukowych problemów społeczno-prawnych, jakie nasuwa środowisko absolwenta 
wyższej uczelni. Dzięki życzliwej pomocy Prezydium WRN w Szczecinie materiały 
sesji zostały uprzednio powielone oraz rozesłane uczestnikom sesji. 

W sesji wzięli udział przede wszystkim absolwenci Studium Administracji oraz 
słuchacze tego Studium, zamieszkujący na terenie woj. szczecińskiego. Z Wydziału 
Prawa UAM w sesji uczestniczyli: Dziekan prof, dr Zbigniew Radwański, kierownik 
Studium Administracji — doc. dr Zbigniew Leoński oraz prof, dr Wiktor Jaśkie­
wicz i prof, dr Adam Łopatka. Władze lokalne reprezentowali: zastępca przewodni­
czącego Prezydium WRN w Szczecinie mgr Wacław Geiger, kierownicy niektórych 
wydziałów tego Prezydium oraz przedstawiciel KW PZPR. 

Otwarcia sesji dokonał zast. przewodniczącego Prezydium WRN mgr Wacław 
Geiger. Obradom przewodniczył kierownik Studium Administracji — doc. dr Zbi­
gniew Leoński. Po wygłoszeniu przemówienia przez Dziekana Wydziału Prawa 
UAM prof, dr Zbigniewa Radwańskiego autorzy referatów przedstawiali podsta­
wowe tezy swych prac. A oto zaprezentowane na sesji referaty: 

1. Leon Ziomek: Wojewódzka Rada Narodowa w Szczecinie i główne kierunki
jej działalności w latach 1946—1961 (referat przygotowano w Katedrze Historii 
Powszechnej Państwa i Prawa pod kierunkiem prof, dr J. Wąsickiego), 

2. Zdzisław Kaczyński: Współdziałanie Delegatury NIK w Szczecinie z radami
narodowymi (referat przygotowano w Katedrze Prawa Administracyjnego pod kie­
runkiem doc dr Z. Leońskiego), 

3. Mieczysław Depta: Komisja Morska Miejskiej Rady Narodowej w Szczecinie
(referat przygotowano w Katedrze Teorii Państwa i Prawa pod kierunkiem prof, dr 
A. Łopatki), 

4. Jerzy Fleming: Umowa o przeładunek portowy (referat przygotowano w Ka­
tedrze Prawa Międzynarodowego Publicznego i Cywilnego Prawa Porównawczego 
pod kierunkiem prof, dr W. Ludwiczaka), 

5. Bolesław Łukianowicz: Kwalifikacje nauczycieli szkól podstawowych woj.
szczecińskiego w latach 1945—1965 (referat przygotowany w Katedrze Prawa Pracy 
pod kierunkiem prof, dr W. Jaśkiewicza). 

W dyskusji nad referatami brali udział zarówno słuchacze i absolwenci Stu­
dium Administracji, jak również pracownicy naukowi oraz pracownicy Prezydium 
WRN w Szczecinie. Podsumowania dyskusji dokonał doc. dr Z. Leoński. 

Z. L. 

ROZPRAWY DOKTORSKIE NA WYDZIALE PRAWA UAM I NA WYDZIALE 
OGÓLNOEKONOMICZNYM WSE W POZNANIU W OKRESIE 

OD 1 WRZEŚNIA 1967 R. DO 30 CZERWCA 1968 R. 

1. mgr Aleksander T o b i s , ur. 6 II 1932 r. w Kazimierzu k. Poznania, studio­
wał w latach 1955—1960 na Wydziale Prawa UAM, uzyskał stopień doktora nauk 
prawnych na podstawie rozprawy pt.: Sądowa polityka warunkowych zwolnień 
osób odbywających karę pozbawienia wolności. Promotor: prof, dr Tadeusz Cy­
prian; recenzenci: prof, dr Jerzy Śliwowski (Toruń), prof, dr Stanisław Walczak 
(Warszawa). Uchwała Rady Wydziału Prawa UAM z dnia 24 IX 1967 r. 
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2. mgr Tadeusz G e l e w s k i , ur. 25 IX 1922 r. we Lwowie, studiował w la­
tach 1956—1961 na Wydziale Prawa UAM, uzyskał stopień doktora nauk prawnych 
na podstawie rozprawy pt.: Kontrabanda wojenna w prawie po roku 1939. Pro­
motor: doc. dr Krzysztof Skubiszewski; recenzenci: prof, dr Alfons Klafkowski 
(Poznań), doc. dr Marian Iwanejko (Kraków). Uchwała Rady Wydziału Prawa 
UAM :z dnia 14 XII 1967 r. 

3. mgr Jan Z i e w i ń s k i , ur. 12 X1 1930 r. w Turzy pow. Gorlice, woj. rze­
szowskie, ukończył studia prawnicze na Wydziale Prawa Uniwersytetu Warszaw­
skiego, uzyskał stopień doktora nauk prawnych na podstawie rozprawy pt.: Roz­
kaz w polskim prawie karnym. Promotor: prof, dr Tadeusz Cyprian; recenzenci: 
prof, dr Witold Świda (Wrocław), prof, dr Jerzy Śliwowski (Toruń). Uchwała Rady 
Wydziału Prawa UAM z dnia 14 XI 1967 r. 

4. mgr Wacław Z a r z y c k i , ur. 24 I 1918 r. w Breznicach w Czechosłowacji,
ukończył studia prawnicze na Uniwersytecie Jagiellońskim w roku 1939, uzyskał 
stopień doktora nauk prawnych na podstawie rozprawy pt.: Służba zagraniczna 
okresu Stanisławowskiego (1764—1794). Promotor: doc. dr Witold Maisel; recenzenci: 
prof, dr Bogusław Leśnodorski (Warszawa), prof, dr Jan Wąsicki (Poznań), doc. 
dr Krzysztof Skubiszewski (Poznań). Uchwała Rady Wydziału Prawa UAM z dnia 
1 XII 1967 r. 

5. mgr Edmund K i t ł o w s k i , ur. 21 V 1940 r. w Chełmnie, studiował w la­
tach 1957—1962 na Wydziale Prawa UAM w Poznaniu,, uzyskał stopień doktora 
nauk prawnych na podstawie rozprawy pt.: Surogacja w polskim prawie cywil­
nym. Promotor: prof, dr Zbigniew Radwański; recenzenci: prof, dr Alfred Oha-
nowicz (Poznań), prof, dr Władysław Górski (Szczecin). Uchwała Rady Wydziału 
Prawa UAM z dnia 12 XII 1967 r. 

6. mgr Jacek T r o j a n e k , ur. 2 VI 1937 r. w Poznaniu, studiował w latach
1955—1960 na Wydziale Prawa UAM w Poznaniu, uzyskał stopień doktora nauk 
prawnych na podstawie rozprawy pt.: Obowiązek współdziałania w wykonaw­
stwie robót budowlano-montażowych. Promotor: prof, dr Józef Górski; recenzenci: 
prof, dr Alfred Ohanowicz (Poznań), prof, dr Andrzej Stelmachowski (Wrocław). 
Uchwała Rady Wydziału Prawa UAM z dnia 12 III 1968 r. 

7. mgr Stanisław T o c h o w i c z , ur. 28 IX 1928 r. w Radzyniu Podlaskim, woj.
lubelskie, ukończył studia na Wydziale Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego w ro­
ku 1951, uzyskał stopień doktora nauk prawnych na podstawie; rozprawy pt.: Cha­
rakter prawny stosunku służby pracowników państwowych w Polskiej Rzeczy­
pospolitej Ludowej oraz formy jego nawiązania i rozwiązania (ze szczególnym 
uwzględnieniem pracowników rad narodowych). Promotor: prof, dr Marian Zim­
mermann; recenzenci: prof, dr Jerzy Starościak (Warszawa), prof, dr Wiktor Jaś­
kiewicz (Poznań), doc. dr Zbigniew Leoński (Poznań). Uchwała Rady Wydziału 
Prawa UAM z dnia 27 III 1968 r. 

8. mgr Stefan G r o ń s k i , ur. 21 IX 1904 r. w Jaworowie, ukończył studia na
Wydziale Prawa Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie w roku 1929, uzyskał 
stopień doktora nauk prawnych na podstawie rozprawy pt.: Ograniczona odpowie­
dzialność właściciela statku morskiego a prawno-ekonomiczne przesłanki ratyfi­
kowania przez Polską Rzeczpospolitą Ludową konwencji międzynarodowej o ogra­
niczeniu odpowiedzialności właścicieli statków morskich, podpisanej w Brukseli 
10 października 1957 r. Promotor: prof, dr Józef Górski; recenzenci: prof, dr Sta­
nisław Matysik (Sopot), prof, dr Witalis Ludwiczak (Poznań). Uchwała Rady 
Wydziału Prawa UAM z dnia 27 III 1968 r. 

9. mgr Zbigniew S z y d ł o w s k i , ur. 25 XI 1921, studiował w latach 1950—
1954 na Wydziale Prawa UAM, uzyskał stopień doktora nauk prawnych na pod­
stawie rozprawy pt.: Nadzór wojewódzkiej rady narodowej i jej organów nad 

2S Ruch Prawniczy 
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organami innych stopni. Promotor: doc. dr Zbigniew Leoński; recenzenci: prof, 
dr Jerzy Starościak (Warszawa), prof, dr Marian Zimmermann (Poznań). Uchwała 
Rady Wydziału Prawa UAM z dnia 13 V 1968 r. 

10. mgr Tadeusz S m o l i ń s k i , ur. 13 V 1937 r. w Poznaniu, studiował w la­
tach 1955—1960 na Wydziale Prawa UAM w Poznaniu, uzyskał stopień doktora 
nauk prawnych na podstawie rozprawy pt.: Dyktatura Józefa Piłsudskiego w świe­
tle Konstytucji marcowej. Promotor: prof, dr Karol Marian Pospieszalski, recen­
zenci: prof, dr Andrzej Mycielski (Wrocław), prof, dr Marian Zimmermann (Po­
znań). Uchwała Rady Wydziału Prawa UAM z dnia 13 V 1968 r. 

11. mgr Stanisław P r z y j e m s k i , ur. 10 XII 1935 r. studiował w latach 1953— 
1958 na Wydziale Prawa UAM w Poznaniu uzyskał stopień doktora nauk praw­
nych na podstawie rozprawy pt.: Rozwój polskiego wojskowego wymiaru spra­
wiedliwości w latach 1918—1939. Promotor: prof, dr Jan Wąsicki; recenzenci: 
doc. dr Kazimierz Jońca (Wrocław), prof, dr Edmund Wengerek (Poznań). Uchwała 
Rady Wydziału Prawa UAM z dnia 14 V 1968 r. 

Anna Michalska 

MARIAN SOWULA 
1929—1968 

Dnia 14 lutego 1968 roku zmarł Marian Sowula, doktor nauk ekonomicznych, 
adiunkt Katedry Ekonomii Politycznej Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Poznaniu. 

Marian Sowula urodził się 15 października 1929 roku we wsi Niegosławice 
w powiecie jędrzejowskim. W roku 1947 kończy gimnazjum ogólnokształcące dla 
dorosłych w Jędrzejowie, a w roku 1949 
— liceum ogólnokształcące typu matema­
tyczno-fizycznego w Opolu. W roku 1949 
rozpoczyna studia rolnicze na ówczesnym 
Wydziale Rolniczo-Leśnym Uniwersytetu 
Poznańskiego, zakończone uzyskaniem dy­
plomu inżyniera-rolnika, a następnie ma­
gistra nauk rolniczych. 

Po odbyciu studiów doktoranckich w 
Wyższej Szkole Nauk Społecznych przy 
KC PZPR w Warszawie (w latach 1960— 
1963) Marian Sowula uzyskuje w dniu 
18 lutego 1964 roku stopień doktora nauk 
ekonomicznych. W latach 1951—1957 jest 
pracownikiem naukowym Katedry Poli­
tyki Agrarnej Wyższej Szkoły Rolniczej 
w Poznaniu, a od roku akademickiego 
1963/64 adiunktem Katedry Ekonomii Po­
litycznej WSE. 

Dorobek naukowy M. Sowuli obejmuje 
2 monografie, 12 artykułów naukowych 
i 2 recenzje ogłoszone w różnych czaso-
pismach naukowych zarówno ogólnokrajowych jak i regionalnych. Głównym 
przedmiotem tych publikacji są różnorodne problemy rynku mięsnego w Polsce 
Ludowej. 

Zmarły był długoletnim i cenionym wychowawcą młodzieży akademickiej, 
której służył pomocą przy pokonywaniu różnych trudności. Piękną kartę w księ-
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dze życia M. Sowuli stanowi także jego praca społeczno-polityczna w organiza­
cjach młodzieżowych, partyjnych i społecznych. 

Zmarły był członkiem Związku Walki Młodych, działaczem Związku Mło­
dzieży Polskiej, a od roku 1951 członkiem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotni­
czej. Pełnił różne funkcje we władzach organizacji partyjnych i związkowych. 
Jako działacz społeczny i partyjny wyróżniał się M. Sowula pracowitością, życzli­
wością wobec ludzi oraz oddaniem sprawie postępu społecznego i socjalizmu w na­
szym kraju. 

Pamięć o Marianie Sowuli, zdolnym ekonomiście młodszego pokolenia, przy­
jacielu młodzieży akademickiej i działaczu społecznym oraz pracowitym i skrom­
nym człowieku pozostanie na długo wśród młodzieży oraz jego kolegów i współ­
pracowników. 

Jerzy Szczepański 

JÓZEF SUŁKOWSKI 
1892—1968 

W dniu 30 lipca zmarł w Warszawie Józef Sułkowski, profesor Uniwersytetu 
Poznańskiego, były dziekan Wydziału Prawa tego Uniwersytetu, docent Uniwersy­
tetu Jagiellońskiego, profesor Katolickiego Uniwersytetu w Waszyngtonie, a w os­
tatnich latach profesor Instytutu Nauk Prawnych PAN. 

Profesor doktor Józef Sułkowski był członkiem Komisji Kodyfikacyjnej Rze­
czypospolitej Polski i koreferentem kodeksu handlowego. W okresie międzywo­
jennym był przedstawicielem Polski w organizacjach międzynarodowych i wielo­
krotnym delegatem Rządu Polskiego w rokowaniach międzynarodowych. Był wy­
kładowcą w Haskiej Akademii Prawa Międzynarodowego. Odznaczony był Krzyżem 
Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski i Złotym Krzyżem Zasługi. 

Nauka prawa utraciła wybitnego znawcę prawa handlowego i międzynaro­
dowego prywatnego, jednego z najwybitniejszych współczesnych polskich cywi-
listów. 

Redakcja 




